汎用タフ&&セイフティ16bi16bitマイコン
ラピステクノロジーのマイクロコントローラ
ML62Q1000シリーズ
ラピステクノロジーのマイクロコントローラ
ラピステクノロジーのマイクロコントローラは、長年培われたローパワー技術で常に業界トップクラスの性能を実現。
高性能デジタル時計を代表とする電池駆動の小型機器から家電製品、産業機器、社会インフラ機器など
幅広いアプリケーションに数多く採用されており、年間1億個以上のマイコンを長期に安定供給し続けています。
今回開発したML62Q1000シリーズは、高温・耐ノイズ性能に加えて安全機能（IEC 60730/60335-class B対応）を
搭載したタフ＆セイフティな自信のシリーズです。お客様のシステムでより最適化を図れるよう、
共通設計及びスケーラビリティを考慮したROMサイズとパッケージサイズを豊富にラインアップしました。
また、お客様がすぐにシステム実現できるよう、使いやすいスタータキットも同時に揃えました。
ノイズに強く、
高温に対応
● IEC61000-4-2 静電ノイズ試験にて最高クラス4（±8kV）をクリアし、
更に±30kVをクリア（リファレンスボードによる間接放電試験）
●動作温度範囲　－40℃～＋105℃1
2 安全機能搭載
3 低消費電力技術
4 ISP*機能搭載
●不測の事態から機器やシステムを守る（IEC 60730/60335-class B対応）
自己診断機能 ： 8項目
•レジスタテスト •発振周波数テスト
•UART/SSIO/I2Cテスト •WDTテスト
•A/Dコンバータテスト •GPIOテスト
•プログラムカウンタテスト •割り込みテスト
エラー検出機能 ： 3項目
•FlashメモリCRC演算
•RAMパリティエラー
•ROM未使用領域アクセス
•RAMガード
•SFRガード
　(Special Function Register)
メモリ保護機能 ： 2項目
特 長
*In System Programming
●外部デバイスとのUART通信により、プログラム・メモリ空間、
およびデータ・フラッシュ領域を書き換え可能
お客様自身での書き込み、出荷後のフィールドでのプログラム書き換えも柔軟に対応可能
●電源起動時に低速クロックでマイコンを起動し、起動時の電流を最小限に抑制
従来マイコン電流イメージ ラピステクノロジーマイコン電流イメージ
電流 電流
電源投入 電源投入
突入電流
突入電流
リセット電流
リセット電流CPU高速動作 CPU高速動作
従来マイコン回路イメージ ラピステクノロジーマイコン回路イメージ
高速クロック
低速クロック
高速クロック
ペリフェラル
回路
CPU
ペリフェラル
回路
CPU
低速クロック完全デュアルクロックシステム
電源起動時の電流を制御
ペリフェラル回路診断により
故障を検出
メモリデータのエラー検出や、
ROM未使用領域アクセス
検出による誤動作検出
RAM誤書き込み防止
SFR誤書き込み防止
●CPUやペリフェラル回路ごとに高速と低速のクロックを選択可能。フレキシブルなクロック制御で低消費電力を実現
●低速クロック（32.768kHz）動作時でも最大4,800bpsのUART通信が可能
ノイズ・高温に強く安全機能を搭載した16bitマイコン
ML62Q1000シリーズ
ML62Q1300/1500/1700/1800グループ
マイコンシリーズ体系図 ラピステクノロジー マイクロコントローラ
ML620Q500
ML610400/ML610Q400
ML610Q300
ML630Q400
低消費電力マイコン（16bit）
低電圧動作マイコン（8bit）
音声再生マイコン（8bit）
USB・
セキュリティマイコン（32bit） 32bit USB セキュリティ
16bit 低消費
8bit 電池駆動
8bit 音声再生
概要
オリジナル16bit RISC CPU nX-U16/100
16～512KB
2～8KB
4～32KB
8com × 24～60seg
10bit逐次比較型6～16ch
8bit DAC 1～2ch
1～2ch
UART全二重/SSIO（SPI） × 2～6ch
Master/Slave 1ch、 Master1～2ch
項目
16bit タイマ
GPIO
その他
概要
12～92
WDT、POR、VLS、DMAコントローラ、乗除算器
32.768kHｚ（RC発振/外部水晶発振）
24M/16MHｚ（PLL発振）
低速
高速
クロック
スタンバイ
動作時
STOP-DEEP ：0.6～1.2μA
HALT ：3.0～4.5μA@水晶発振
  3.6～6.0μA@32.768kHz RC発振
低速動作時：17～20μA@32.768kHz RC発振
高速動作時：3.1～5.0mA@16MHz
動作電圧
消費電流
1.6～5.5V
多機能タイマ4～8ch タイマ4～8ch
 （8bitタイマ2ｃｈとして使用可）
16pin 20pin 24pin 32pin 48pin 52pin 64pin 80pin 100pin
WQFN16
4mm×4mm
0.5mm pitch
SSOP16
4.4mm×5mm
0.65mm pitch
TSSOP20
4.4mm×6.5mm
0.65mm pitch
WQFN24
4mm×4mm
0.5mm pitch
WQFN32
5mm×5mm
0.5mm pitch
TQFP32
7mm×7mm
0.8mm pitch
TQFP48
7mm×7mm
0.5mm pitch
TQFP52
10mm×10mm
0.65mm pitch
QFP64
14mm×14mm
0.8mm pitch
TQFP64
10mm×10mm
0.5mm pitch
QFP80
14mm×14mm
0.65mm pitch
QFP100
14mm×20mm
0.65mm pitch
TQFP100
14mm×14mm
0.5mm pitch
5 豊富なラインアップ(92品番/136機種)
仕様概要
用 途
項目
CPU
Flash ROM
データフラッシュ
RAM
LCDドライバ
A/Dコンバータ
D/Aコンバータ
コンパレータ
UART/SSIO（SPI）
I2C
●家電全般　 ●小型産業機器、民生機器などど
TQFP100
TQFP80
TQFP64
TQFP48
TQFP52
端子互換性
汎用入出力端子
電源、GND、
RESET、外部割込み
など共通端子
共通端子と汎用入出力端子の配置を考慮し、スケーラビティを確保
ML62Q1000シリーズ 汎用マイコン（16bit） 16bit 高温動作可 耐ノイズ タフ 安全機能 スケーラビリティ
※端子ピッチはパッケージにより異なる場合があります
◆ 黒字品名：標準タイプ
◆ 青字品名：LCDドライバ搭載タイプ
ML62Q1367
ML62Q1366
ML62Q1365
ML62Q1347
ML62Q1346
ML62Q1345ML62Q1335
ML62Q1334
ML62Q1333
ML62Q1325
ML62Q1324
ML62Q1323
ML62Q1704
ML62Q1534
ML62Q1703
ML62Q1533
ML62Q1702
ML62Q1532
ML62Q1701
ML62Q1531
ML62Q1700
ML62Q1530
ML62Q1714
ML62Q1714C
ML62Q1544
ML62Q1544C
ML62Q1713
ML62Q1713C
ML62Q1543
ML62Q1543C
ML62Q1712
ML62Q1542
ML62Q1711
ML62Q1541
ML62Q1710
ML62Q1540
ML62Q1729
ML62Q1859
ML62Q1728
ML62Q1858
ML62Q1727
ML62Q1557
ML62Q1726
ML62Q1556
ML62Q1725
ML62Q1555
ML62Q1724
ML62Q1724C
ML62Q1554
ML62Q1554C
ML62Q1723
ML62Q1723C
ML62Q1553
ML62Q1553C
ML62Q1722
ML62Q1552
ML62Q1721
ML62Q1551
ML62Q1720
ML62Q1550
ML62Q1739
ML62Q1869
ML62Q1738
ML62Q1868
ML62Q1737
ML62Q1567
ML62Q1736
ML62Q1566
ML62Q1735
ML62Q1565
ML62Q1734
ML62Q1734C
ML62Q1564
ML62Q1564C
ML62Q1733
ML62Q1733C
ML62Q1563
ML62Q1563C
ML62Q1749
ML62Q1879
ML62Q1748
ML62Q1878
ML62Q1747
ML62Q1577
ML62Q1746
ML62Q1576
ML62Q1745
ML62Q1575
ML62Q1744
ML62Q1574
ML62Q1743
ML62Q1573
512KB
384KB
256KB
192KB
160KB
128KB
96KB
64KB
48KB
32KB
24KB
16KB
ROM
 サイズ
本資料に記載されている内容は製品のご紹介資料です。ご使用にあたりましては、別途仕様書を必ずご請求のうえ、ご確認ください。
本資料に記載されております情報は、正確を期すため慎重に作成したものですが、万が一、当該情報の誤り・誤植に起因する損害がお客様に生じた場合においても、ロームはその責任を負うものではありません。
本資料に記載されております技術情報は、製品の代表的動作および応用回路例などを示したものであり、ロームまたは他社の知的財産権その他のあらゆる権利について明示的にも黙示的にも、その実施または利用を許諾するものではありません。
上記技術情報の使用に起因して紛争が発生した場合、ロームはその責任を負うものではありません。
本資料に記載されております製品および技術のうち「外国為替及び外国貿易法」に該当する製品または技術を輸出する場合、または国外に提供する場合には、同法に基づく許可が必要です。
R2110A
Catalog No.61X7216J-C 12.2020 PDF     © 2020 ROHM Co., Ltd.
本資料の記載内容は2020年12月1日現在のものです。
(045)476-2121
(03)6280-0820
(042)648-7821
(022)295-3011
(028)633-2271
(027)310-7111
(0263)34-8601
(075)365-1077
(052)589-9027
横　浜
東　京
西東京
仙　台
宇都宮
高　崎
松　本
京　都
名古屋
+82-2-8182-700
+86-10-8525-2483
+86-21-6072-8612
+86-755-8307-3008
+852-2740-6262
+886-2-2500-6956
+65-6436-5100
+63-2-8807-6872
+66-2-254-4890
+60-3-7931-8155
+91-80-4125-0811
+49-2154-921-0
+1-408-720-1900
韓　国
北　京
上　海
深　圳
香　港
台　湾
シンガポール
フィリピン
タイ
マレーシア
インド
ドイツ
アメリカ
詳しくは、下記までお電話にてお問い合わせください。
〒 222-8575　横濱市港北区新横浜 2-4-8
TEL: (045)476-9250　 FAX: (045)476-9312
インターネットから購入可能
統合開発環境 LEXIDE-U16
技術者をしっかりサポート
1. 充実した機能で使いやすいエディタ
2. ソースプログラムの編集とデバッグをシームレスに可能な環境
LEXIDE-U16は、オープンソースのEclipseおよびCDT*1プラグインをベースとしたラピステクノロジー製オリジ
ナル8/16 ビットRISC CPU用プログラム開発のための統合開発環境です。自動コード補完やコードナビゲーション
などのエディタ機能によりプログラミングの効率を向上させ、 また、デバッグ機能を使用することで、プログラミン
グとデバッグのシームレスな環境を提供いたします。
*このLEXIDE-U16は、U8/U16 Development Tools Release 2.2.0 以降のスタータキットから同梱されます。
*1：Eclipse Foundation が提供する統合開発環境（IDE）です。 CDTはC Development Toolingの略です。
LEXIDE-U16 操作画面（イメージ）
特 長
ネットで1個からすぐ買える！
高機能で優れたユーザーインタフェースの統合開発環境の提供により、
プログラム作成、ビルド、デバッグの効率化を実現
ラピステクノロジーの汎用マイコン「ML62Q1000シリーズ」のプログラム開発から量産書き込み用ROMコード生成、
Flashメモリ書き込みまで対応できる開発環境一式です。用途に応じて3つのタイプをご用意し、それぞれのサンプルプログラムも用意しています。
ラピスマイコンを初めて設計される方でも、統合開発環境 LEXIDE-U16と合わせてすぐに評価・開発を始めることができます。
ピ
ラピステクノロジーの汎用マイコン「ML62Q1000シリーズ」の
プログラム開発から量産時のプログラムの書き込みまでの開発環境がすべて整います
スタータキット発売中！
スタータキット
マイコンスタータキット
静電スイッチスタータキット
LCDスタータキット
主な内容物
ML62Q1577リファレンスボード
EASE1000 V2 オンチップエミュレータ
ソフトウェアツール一式
LED点滅サンプルプログラム
ML62Q1747リファレンスボード
ML62Q1000 LCDボード
EASE1000 V2 オンチップエミュレータ
ソフトウェアツール一式
時計表示サンプルプログラム
ML62Q1367静電スイッチアプリケーションボード
EASE1000 V2 オンチップエミュレータ
ソフトウェアツール一式
タッチセンササンプルソフトウェア
DTMF音生成サンプルソフトウェア
赤外線送受信サンプルソフトウェア
LCDスタータキット
こんな質問して
いいのかな・・・
●サポートサイト  ●セミナー開催  ●FAQ
など充実したサポートがあります。
「Flashへの書き込み方法を教えてほしい！」
「AD変換ってどうするの？」
「マイコン周辺回路に自信がない・・・」
ためらっている皆様の質問に   熟練のマイコン設計者  が丁寧にお答えします。
詳しくは下記サイトへ
& 16bit